MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 114/2021 –  Folha 1 de 4

EDITAL
N.º 114/2021

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

0 7  D E  J U N H O  D E  2 0 2 1

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 07 de junho de 2021, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------3.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------4.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Delimitação da Reserva Ecológica Nacional Bruta (REN), no

âmbito da Revisão do Plano Diretor Municipal – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo; ----------- ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 2) Proposta de alteração do Plano Diretor Municipal de Peniche, por

adaptação dos Planos Especiais de Ordenamento do Território (PEOT) - Plano de

Ordenamento da Reserva Natural das Berlengas (PORNB) – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Proposta de alteração do Plano Diretor Municipal de Peniche, por

adaptação dos Planos Especiais de Ordenamento do Território (PEOT) - Plano de

Ordenamento da Albufeira de São Domingos (POASD) – Pelouro do Planeamento

e Urbanismo; --------------- ----------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 114/2021 –  Folha 2 de 4

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para legalização de anexos e piscina,

para o prédio sito na Rua Direita, n.º 61, em Bufarda, apresentado em nome de

Luís Filipe Rocha Costa – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para legalização de alterações e de

anexos em moradia, para o prédio sito na Rua do Gualdino, n.º 7, nos Casais do

Baleal, apresentado em nome de Vítor Sousa Gualdino – Pelouro do Planeamento

e Urbanismo;  -----------------------------------------------------------------------------

 --------------- 6) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade de operação de

loteamento para 4 lotes, para o prédio sito nos Casais do Baleal, em Ferrel,

apresentado em nome de Alexandre Manuel Barroca Silva – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 7) Pedido de licenciamento para legalização de alterações e

ampliação de moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua do Moinho, n.º 31,

em São Bernardino, apresentado em nome de Luís Alberto Ferreira Ramos –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 8) Implantação de lombas redutoras de velocidade, na Rua

Sacadura Cabral, em Peniche – Pelouro do Trânsito; ---------------------------------

 ------------- Toponímia: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 9) Atribuição do nome de Travessa Constantino Chagas, a uma

artéria da localidade de Atouguia da Baleia – Pelouro da Administração Geral; -

 --------------- 10) Atribuição do nome de Travessa da Varzinha, a uma artéria da

localidade do Lugar da Estrada – Pelouro da Administração Geral; ----------------

 --------------- 11) Correção de topónimo para o Beco da Quarela, na localidade de

Geraldes - Pelouro da Administração Geral; -------------------------------------------

 --------------- 12) Atribuição do nome de Rua José dos Santos Afonso, a uma

artéria da localidade de Ferrel – Pelouro da Administração Geral; -----------------

 --------------- 13) Atribuição do nome de Rua Crealmina da Silva Belo, a uma

artéria da localidade de Ferrel – Pelouro da Administração Geral ------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 114/2021 –  Folha 3 de 4

 --------------- 14) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e o Grupo

Desportivo de Peniche, para cedência da gestão do Campo de Relva Sintético do

Parque Urbano – Pelouro da Administração Geral; -----------------------------------

 --------------- 15) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e o Grupo

Desportivo de Peniche, para apoio financeiro na colocação de relvado sintético,

bancadas, iluminação e contentor WC – Pelouro da Administração Geral; -------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 16) Atribuição de talhões de cultivo da horta comunitária de

Peniche para o ano de 2021 (Fase III) – Pelouro da Solidariedade Social; ---------

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 17) Portal da Educação – Pelouro da Educação -----------------------

 ------------- Recursos Humanos: ---------------------------------------------------------

 --------------- 18) 1.ª alteração ao Mapa de Pessoal do Município de Peniche, para

o ano de 2021 – Pelouro dos Recursos Humanos; ------------------------------------

 --------------- 19) Pagamento do suplemento de penosidade e insalubridade

(artigo 24 da LOE/2021. Aprovado pela Lei n.º 75-B/2020, de 30 de dezembro);

 ------------- Eventos de iniciativa municipal: ------------------------------------------

 --------------- 20) Exposição “Regenerar. A new beginning”, de Ana Margarida

Machado, no Centro Interpretativo de Atouguia da Baleia – Pelouro da Cultura;

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 21) Arrendamento do estabelecimento de restauração e bebidas

e/ou prestação de serviços náuticos, sito junto à Praia do Molhe Leste – Pelouro

da Administração Geral; -------------------------------------------------------------------

 --------------- Transferência de competências para as freguesias: ------------------

 --------------- 22) Transferência de competências previstas no n.º 1 do artigo 2.º

do Decreto-Lei n.º 57/2019, de 30 de abril para a Freguesia de Peniche - Pelouro

de Ligação às Freguesias; -----------------------------------------------------------------

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

 --------------- 23) Carta de agradecimento da Sociedade Portuguesa de

Cardiologia – Pelouro da Administração Geral. ----------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 114/2021 –  Folha 4 de 4

 -----------5.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 02 de junho de 2021. --------------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes